

Uppdragsöverenskommelse 2025-2026 mellan Länsmuseet Gävleborg och Region Gävleborg

Stiftelsen Länsmuseet Gävleborg och Region Gävleborg, kultur- och kompetensnämnden, har träffat följande uppdragsöverenskommelse om varaktigt regionalt uppdrag för åren 2025-2026.

Länsmuseet Gävleborg är en stiftelse, vars styrelseledamöter utses av regionfullmäktige i Region Gävleborg, Gävle kommun och Gästrike-Hälsinge hembygdsförbund. Länsmuseet Gävleborgs verksamhetsinriktning styrs av stiftelsens stadgar, Museilagen (SFS 2017:563), nationella mål och regional kulturplan Gävleborg.

Länsmuseet Gävleborg är en kunskapsinstitution med långsiktiga samhällsuppdrag som skiljer sig från andra kulturaktörer inom kultursamverkansmodellen. Det gäller särskilt uppdraget att förvalta länets gemensamma kulturarv i form av stora konst- och föremålssamlingar samt rollen som länets kulturmiljöexpertis och remissinstans inom dagens samhällsplanering.

Uppdragsöverenskommelsen klargör att Länsmuseet Gävleborgs verksamhet - förutom till övriga styrdokument - ska förhålla sig till de regionala kärnprinciperna, tre utvecklingsområden samt särskilda prioriteringar för verksamhetsområdet som ingår i Regional kulturplan Gävleborg 2023-2026, *Ett engagerat konst- och kulturliv för hållbar utveckling*.

Regionala kärnprinciper

De regionala kärnprinciperna i regional kulturplan Gävleborg värnar konstens och kulturens egenvärde och ger förutsättningar för tillgång till konst och kultur. Principerna är tänkta att vara långsiktiga, utgöra utgångspunkt för uppdragsöverenskommelsen och vara vägledande för Länsmuseet Gävleborgs verksamhet som har ett varaktigt regionalt uppdrag.

De regionala kärnprinciperna är:

Barns och ungas rätt till kultur

Kultur för, med och av barn och unga är prioriterad.

Demokratiskt förhållningssätt

Ett demokratiskt förhållningssätt ska prägla kultursektorn.

Jämlikhet

Jämlikhet är en förutsättning för att främja vidgat deltagande.

Kultursektorns integritet

Åsiktsfrihet, yttrandefrihet och konstnärlig frihet är grunden för kultursektorns integritet.

Professionella kulturskapares och övriga kulturarbetares villkor

Yrkesverksamma inom kultursektorn ska ha goda arbetsvillkor.

Utvecklingsområden 2023-2026

Regional kulturplan Gävleborg har pekat ut tre utvecklingsområden som är prioriterade under kulturplaneperioden och som är vägledande för Länsmuseet Gävleborgs verksamhet.

En röd tråd för de tre valda utvecklingsområdena är hållbarhet. Detta i enlighet med Regional utvecklingsstrategi Gävleborg 2020-2030 och Förenta Nationernas Agenda 2030 för hållbar utveckling.

Dessa utvecklingsområden är:

Stärkt interaktion

Kultursektorns aktörer interagerar med varandra och med andra sektorer i samhället regionalt, nationellt och internationellt.

Vidgat deltagande

Kultursektorn strävar efter att inkludera alla.

Tillväxt

Tillväxt och kultur samspekar på flera sätt för utvecklingen av ett hållbart samhälle.

Särskilda prioriteringar inom kulturarv och kulturmiljö 2023-2026

De särskilda prioriteringarna inom detta verksamhetsområde handlar om att:

- initiera och genomföra forum för länets kulturarvsaktörer för erfarenhetsutbyte och samverkan
- genomföra och bidra till gemensamma pedagogiska insatser för barn och unga, bland annat inom Världsarvet Hälsingegårdar
- synliggöra natur- och kulturhistoriska värden och bidra till att kulturarv och kulturmiljöer tas tillvara i länets samhällsutveckling och attraktivitet
- verka för att kulturarv och kulturmiljö blir en integrerad del i länets besöksnäring
- verka för att nyttja kulturarv och kulturmiljö inom kulturella och kreativa branscher
- undersöka och utveckla kvalitativa metoder för digitalisering av källmaterial och samlingar
- öka kännedom och stimulera fler till att använda källmaterial och samlingar
- undersöka och ompröva rådande kulturarvsberättelser i samverkan med forskare och professionella kulturskapare
- vidareutveckla synliggörandet av Sveriges nationella minoriteters kulturarv och dess betydelse i det gemensamma samhället

Särskilda prioriteringar inom bild- och formkonst och slöjd 2023-2026

De särskilda prioriteringarna inom detta verksamhetsområde handlar om att:

- skapa mötesplatser för länets aktörer för erfarenhetsutbyte, kompetenshöjande insatser och samverkan
- stärka professionella kulturskapares villkor och skapa goda förutsättningar för deras arbete
- utöka samverkan mellan verksamhetsområdena bild- och formkonst och slöjd
- identifiera möjligheter och förutsättningar för stärkt arbete med gestaltad livsmiljö
- sprida kunskap om befintliga lokaler för utställningar samt verkstäder och ateljéer i länet
- arbeta för att utveckla och sprida bild- och formkonst och slöjd i nya sammanhang och miljöer
- identifiera möjligheter och förutsättningar att sätta bild- och formkonst och slöjd i ett internationellt perspektiv genom konstnärliga utbyten och konstnärliga residens i länet
- förbättra barns och ungas möjligheter till inflytande, arrangörskap, eget skapande och möten med professionella kulturskapare

Övrig insats 2023-2024

Utifrån de regionala kärnprinciperna och utvecklingsområdena planerar Länsmuseet Gävleborg följande övrig insats:

- *Kultimera*, samlingsnamn för regional kulturgaranti för förskoleklass och grundskola

Kommunikation

Information om att "Länsmuseet Gävleborg ingår i kultursamverkansmodellen genom delfinansiering från Region Gävleborg", inklusive logotyp, bör framgå i årligt program, verksamhetsplan, årsberättelse och på hemsidan.

På detta sätt får verksamheten, tillsammans med Region Gävleborg, möjlighet att visa länets invånare hur de regionala medlen bidrar till konst- och kulturlivet i Gävleborgs län.

Uppföljning

Länsmuseet Gävleborg ska rapportera in statistik över 2025 års verksamhet till Kultur databasen senast 1 mars 2026. Länsmuseet Gävleborg ska skicka sin årsberättelse 2025 till Region Gävleborg senast 1 mars 2026.

Länsmuseet Gävleborg ska rapportera in statistik över 2026 års verksamhet till Kultur databasen senast 1 mars 2027. Länsmuseet Gävleborg ska skicka sin årsberättelse 2026 till Region Gävleborg senast 1 mars 2027.

Av årsberättelse ska framgå vad som gjorts och uppnåtts utifrån den regionala kulturplanens kärnprinciper, utvecklingsområden och verksamhetsområdenas särskilda prioriteringar samt eventuella övriga insatser.

Om Region Gävleborg beviljar ett utökat verksamhetsbidrag för särskild insats ska Länsmuseet Gävleborg skriva en tydlig redovisning i årsberättelsen med gjorda aktiviteter samt det ekonomiska utfallet.

Länsmuseet Gävleborgs underlag till uppdragsöverenskommelse gällande nästkommande period ska lämnas in senast 31 augusti 2026.

Vid behov kan den tvååriga uppdragsöverenskommelsen justeras efter det första året. I så fall lämnas underlag till justerad uppdragsöverenskommelse 2025-2026 senast 31 augusti 2025.

Finansiering

Beslut om bidrag för 2025 och 2026 tas årligen av Region Gävleborgs kultur- och kompetensnämnd efter att Statens kulturråd beslutat om bidrag till Region Gävleborg. Beslutet bifogas uppdragsöverenskommelsen.

Bidraget utbetalas med 1/12-del per månad.

Bidraget förutsätter att Länsmuseet Gävleborg har en sund ekonomi och en budget i balans för 2025 och 2026.

I händelser av samhällsstörningar (exempelvis pandemi, naturkatastrof och övriga krissituationer) har Region Gävleborg kontinuerlig dialog med varje kulturaktör med varaktigt regionalt uppdrag för att tillsammans anpassa verksamheten utifrån rådande omständigheter.

Återbetalningskrav

Länsmuseet Gävleborg blir återbetalningsskyldig om bidraget inte används i enlighet med denna uppdragsöverenskommelse. I det fall Länsmuseet Gävleborg blir återbetalningsskyldig beslutar Region Gävleborg, efter samråd med Länsmuseet Gävleborg, att kräva tillbaka delar av eller hela bidraget.

Uppdragsöverenskommelsen träffas under förutsättning att regionfullmäktige och Statens kulturråd fattar beslut i enlighet med regional kulturplan Gävleborg 2023-2026 och dess budgetförutsättningar.

Genom att teckna denna tvååriga uppdragsöverenskommelse godkänner Länsmuseet Gävleborg den regionala kulturplanens prioriteringar.

Denna uppdragsöverenskommelse har upprättats i två exemplar varav parterna erhållit varsitt exemplar.

Gävle 2024-12-03

För Region Gävleborg
Kultur- och kompetensnämnden


Frida Stål
Ordförande

Gävle 2024-12-02

För Länsmuseet Gävleborg


Owe Norberg
Ordförande